
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo byl sv. Ondřej?  

Svátek sv. Ondřeje se 

slaví 30. listopadu, 

tedy v době přelomu 

starého a nového 

církevního roku. 

 

 Který z křížů je 

svatoondřejský? 

Chceme Vám zpříjemnit čekání na Vánoce sérií pracovních listů, které Vám přiblíží 

adventní dobu, jak ji prožívali naši předkové.  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když měl svátek… 

SV. ONDŘEJ 

Je považován za patrona 

rybářů, obchodníků s rybami, 

řezníků, horníků, provazníků 

a zejména pak za patrona 

nevěst a šťastných svateb. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zapiš si, o kom se ti na 

sv. Ondřeje zdálo! 

Dívky stoupaly pravou nohou na 

postel, přičemž říkaly: 

„Postýlko, postýlko, šlapu na tě, 

svaté Ondřejku, prosím tě: dé 

mně této noci viděti, co je 

mýmu srdcu némilejší!“ 

Ondřejská noc patřila k nejdůležitějším 

věšteckým okamžikům celého roku, zejména 

v otázkách lásky a sňatku. 

Dívky chodily také 

nabrat dříví, v náručí je 

donesly do kuchyně  

a spočítaly polena. 

Sudý počet děvčeti 

oznamoval, že dostane 

za muže mládence, 

lichý počet, že dostane 

vdovce. 

 

 Které hromádky 

polínek věští sňatek 

s mládencem a které 

s vdovcem? 

 


